UBND TỈNH BÌNH PHƯỚC

SỞ TƯ PHÁP

Số:         /STP-GD&BTTP
V/v đẩy mạnh việc thanh toán phí,

thù lao không dùng tiền mặt theo yêu

cầu của chính quyền số

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bình Phước, ngày         tháng 6 năm 2021

Kính gửi: Các tổ chức hành nghề công chứng

Thực hiện Kế hoạch số 108/KH-UBND ngày 31/3/2021 của UBND tỉnh về

đẩy mạnh thực hiện thủ tục hành chính trên môi trường điện tử đến ngày

19/5/2021; Thông báo số 254/TB-UBND ngày 17/5/2021 về kết luận của Phó

Chủ tịch UBND tỉnh Trần Tuyết Minh tại cuộc họp Thường trực Ban Chỉ đạo

xây dựng Chính quyền điện tử tỉnh tuần làm việc thứ 19/2021; Công văn số

1558/UBND-KSTTHC ngày 13/5/2021 của UBND tỉnh về tiếp tục triển khai

thực hiện có hiệu quả Nghị định số 45/2020/NĐ-CP của Chính phủ; Công văn

số 1857/UBND-KGVX ngày 08/6/2021 của UBND tỉnh về tăng cường giải

quyết hồ sơ dịch vụ công.

Nhằm đẩy nhanh tiến độ thực hiện và phát triển mạnh chính quyền điện tử,

thực hiện mục tiêu chuyển đổi số quốc gia; đặc biệt là tạo được đột phá trong cải

cách thủ tục hành chính theo yêu cầu của Tỉnh ủy và UBND tỉnh, từ đó phục vụ

người dân và doanh nghiệp ngày càng tốt hơn, góp phần cải thiện môi trường

kinh doanh, thúc đẩy mạnh mẽ phát triển kinh tế, văn hóa-xã hội; đồng thời, để

thực hiện hiệu quả việc phòng, chống dịch Covid-19 và đảm bảo mục tiêu kép

cũng như tổ chức triển khai thực hiện hiệu quả Quyết định số 02/2021/QĐ-

UBND ngày 12/3/2021 của UBND tỉnh về việc ban hành Quy chế phối hợp

trong công tác quản lý nhà nước về công chứng trên địa bàn tỉnh Bình Phước.

Sở Tư pháp đề nghị Trưởng các tổ chức hành nghề công chứng căn cứ tình

hình thực tế đẩy mạnh thực hiện việc thanh toán phí, thù lao không dùng tiền

mặt theo yêu cầu của chính quyền số. Trong đó tập trung vào thực hiện một số

nhiệm vụ sau:

1. Chủ động xây dựng kế hoạch, lộ trình triển khai thực hiện, tổ chức tuyên

truyền chủ trương thực hiện việc thanh toán phí, thù lao công chứng không dùng

tiền mặt đến các công chứng viên, nhân viên, người lao động và đặc biệt là tổ

chức, cá nhân đến giao dịch để tạo sự đồng thuận.

2. Chủ động lựa chọn phối hợp với các tổ chức tín dụng, tổ chức trung gian

thanh toán để triển khai hạ tầng, hoàn thiện quy trình, tổ chức thực hiện việc

thanh toán phí, thù lao bằng hình thức không dùng tiền mặt, ưu tiên giải pháp

thanh toán trên thiết bị di động, thanh toán qua thiết bị chấp nhận thẻ.

3. Việc lựa chọn phương thức thanh toán, hình thức thanh toán phải tạo

điều kiện thuận lợi và đảm bảo tính tự nguyện cho tổ chức, cá nhân, người dân.

2

4. Các tổ chức tín dụng, tổ chức trung gian thanh toán được các tổ chức

hành nghề công chứng lựa chọn phải được cấp phép hoạt động theo quy định

của pháp luật hiện hành. Các tổ chức này phải đảm bảo hạ tầng thanh toán, trang

thiết bị, phần mềm cũng như dịch vụ thanh toán thông suốt, an toàn, tiện lợi; có

chính sách hỗ trợ, ưu đãi… rõ ràng, minh bạch và có hiệu quả nhất cho tổ chức,

cá nhân, người dân.

Thời gian hoàn thành: trước ngày 31/12/2021.

Đề nghị các tổ chức hành nghề công chứng nghiêm túc thực hiện và báo

cáo kết quả thực hiện và những khó khăn, vướng mắc (nếu có) về Sở Tư pháp để

tổng hợp, báo cáo cấp có thẩm quyền hướng dẫn, giải quyết./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Bộ Tư pháp (b/c);

- Các tổ chức tín dụng trên địa bàn tỉnh;

- Giám đốc (b/c);

- Phó Giám đốc;

- Chủ tịch Hội CCV tỉnh;

- Website Sở Tư pháp;

- Lưu: VT, P.GD&BTTP.

KT.GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2021-06-08T14:29:08+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Trọng Trí<nguyentrongtri.stp@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-06-08T15:27:00+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Tư pháp<sotp@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-06-08T15:27:00+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Tư pháp<sotp@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-06-08T15:27:15+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Tư pháp<sotp@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!